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Möjligheternas Västra Götaland 

Alla människors lika värde och möjligheter är grunden för det samhälle vi vill leva i. 
Det socialdemokratiska Västra Götaland är ett samhälle där alla får plats. Västra 
Götalandsregionens verksamheter ska vara demokratiskt styrda så att medborgarna 
har insyn i verksamheten och möjlighet att ställa de ansvariga till svars genom 
allmänna val. 

Välfärd kan bara skapas tillsammans. Utveckling och jobb är förutsättningar för att 
alla ska kunna få del av välfärdstjänster som vård och omsorg. Sjukvården ska vara 
solidariskt finansierad genom skatter. Ingen ska behöva fundera på att skaffa sig en 
privat sjukvårdsförsäkring för att få vård av högsta kvalitet eller behandling i rätt tid. 
Sjukvård ska ges efter behov. Patienten får aldrig bli en vara på en marknad. Därför 
tolererar vi inte heller gräddfiler inom offentligt finansierad verksamhet.  

Samhället blir allt tuffare. Arbetslöshet innebär ofta en stillasittande passivitet utan 
möjlighet till ett rikt liv. I ett socialdemokratiskt samhälle får alla en andra chans. Vi 
vill skapa ett samhälle där alla är med och tar ansvar. Samhället ska skapa 
förutsättningar för människor att växa. Alla människor kan och vill i grunden sitt eget 
och andras bästa. De senaste åren har klyftorna ökat i Sverige och Västra Götaland. 
Socialdemokratins uppgift är att bekämpa orättvisor för att skapa ett samhälle där alla 
får plats. 

Utmaningar för framtiden 
Socialdemokraternas handlingsprogram för Västra Götalandsregionen är utformat 
för att möta framtidens utmaningar. Den främsta utmaningen är att skapa en hållbar 
framtid med jobb för alla som ger möjlighet till utveckling och ett rikare liv. 

Samhället förändras i en allt snabbare takt. Det skapar både utmaningar och 
möjligheter. Näringslivet behöver utvecklas mot nya produktområden med större 
inslag av tjänsteproduktion. Forskning och innovationskraft är viktiga för att 
åstadkomma en sådan förändring. Konkurrensen om arbete och individens önskan 
om personlig utveckling ställer allt högre krav på utbildning och kompetens. 
Människors tillgång till livslångt lärande en förutsättning för att tillgodose behovet av 
kompetent arbetskraft. Ökade krav på produktivitet och snabbhet i arbetslivet 
riskerar att slå ut människor och skapa ohälsa. Det möts med mer delaktighet, 
omtanke, gott ledarskap och en god arbetsmiljö i arbetslivet.   

Möjligheterna att exempelvis erbjuda en bättre sjukvård ökar genom ny kunskap och 
avancerad teknik. I en alltmer föränderlig värld kommer glappet mellan förväntningar 
och resurser att öka. Välfärdens framtida finansiering kommer att kräva lösningar för 
en ny tid.  



Möjligheternas Västra Götaland 
Handlingsprogram för Socialdemokraterna i Västra Götalandsregionen 2011-2014 

  
 
 

Läs mer på http://www.socialdemokraterna.se/vastsverige 

5 (31)

Västra Götaland är den del av Sverige som är mest beroende av utvecklingen i vår 
omvärld. Största delen av den svenska utrikeshandeln sker via Västsverige eller 
produceras av det västsvenska näringslivet. För att påverka utvecklingen är ett starkt 
internationellt arbete och deltagande i det europeiska samarbetet nödvändigt. Vi vill 
stärka samarbetet med andra europeiska regioner. 

Ansvaret för individens hälsa och välmående kan aldrig övertas av samhället. 
Tillsammans tar vi ansvar för att utforma en hälso- och sjukvård som finns i alla 
delar av Västra Götaland. Det är genom minskad byråkrati och krångel vi uppnår 
delaktighet och köfrihet för den som är i behov av vård under livets alla skeden. 

Bostadsmiljön och det egna boendet blir allt viktigare. En utbyggd kollektivtrafik ger 
stora möjligheter för människor att förbättra sin arbets- och livssituation. 
Morgondagens människor söker nya upplevelser vilket ökar efterfrågan på kultur och 
turism. Det skapar en god grund för tillväxt inom en näring som har stor 
utvecklingspotential och som kan skapa nya jobb..  

Välfärd både för nuvarande och kommande generationer 
Vi vill stimulera en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra 
kommande generationers möjligheter att leva ett gott liv. Vår övergripande vision är 
ett hållbart samhälle med positiv social och ekonomisk utveckling utan negativa 
effekter på miljön. 

Den sociala ekonomin och idéburna organisationer är viktiga komplement till privat 
och offentlig verksamhet. De bidrar till tillväxt och sysselsättning samt till social, 
ekonomisk och ekologisk hållbarhet. Vi socialdemokrater vill stödja och utveckla 
formerna för samverkan med den sociala ekonomin.  

Ett hållbart samhälle ger en konkurrensfördel. Västra Götaland ska vara 
internationellt känt för sin miljöprofil och ska vara ett attraktivt resmål för turister 
som vill uppleva en bra miljö, med mänskliga städer, levande skog och rent vatten. 
Ett samarbete för omställning till fossilfri energiförsörjning och för 
transportindustrins omställning till miljövänliga fordon skyndar på en utveckling av 
miljöteknikindustrin. 

Alla som bor i Västra Götaland ska ha ett bra jobb som bidrar till 

meningsfullhet och ett rikare liv. Vi vill fortsätta satsa på omställning från ett stort 
beroende av biltillverkning till att skapa fler jobb inom andra näringar såväl i industri, 
service som tjänstesektorn. Den västsvenska fordons- och energiindustrin har stor 
potential och kunskap som bidrar till hållbar utveckling och är viktig för 
sysselsättningen. Kunskapen om industriell tillverkning och design från traditionella 
branscher ska omsättas och tillämpas i näringar som energiteknik, turism, biomedicin 
och livsmedel.  
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Genom omställning av energisystemet och investeringar i hållbara transporter binds 
Västra Götaland samman till en grön region med snabb tillväxt.  

I Västra Götaland ska kollektivtrafik vara ett naturligt val. En kraftfull satsning 
på kollektivtrafik skapar kortare restider och knyter ihop stad och land. Det ger 
större sammanhängande arbets- och studieregioner. Kollektivtrafiken ska möjliggöra 
resor på obekväm arbetstid och till och från fritidsaktiviteter.  

Västra Götaland ska stå för kunskap och skaparkraft. Vår förmåga att skapa 
möjligheter i framtiden grundar sig i hur vi omvandlar vårt kunnande till verksamhet, 
innovationer och utveckling. Regionens ska stödja möjligheten att gå från innovation 
till produkt. 

För att ta vara på allas kunskaper och kompetens krävs möjligheten till ett livslångt 
lärande. Genom att hela tiden ligga i framkant när det gäller utbildning, validering 
och forskning skapar vi möjlighet att möta nya och förändrade kompetenskrav. 
Samverkan mellan olika kunskapscentra, såsom högskolor, universitet och en aktiv 
folkbildning, innebär bättre möjligheter att möta framtidens kompetenskrav.  

Västra Götaland ska vara den kulturellt mest levande regionen i Sverige. 
Kulturlivet ska tillfredställa olika intressen och kulturella smaker. Spännvidden ska 
vara stor med allt från symfonisk nationalorkester, operahus till kulturturism, film 
och barnteater i skolorna. Kulturens utmaning är att möta människor i deras vardag 
och närhet oavsett var man bor. Kulturen ska ge möjligheter till eget skapande och 
aktivt deltagande. 

Västsverige ska vara ett välkänt och attraktivt besöksmål. Det skapar goda 
möjligheter till arbetstillfällen och är en positiv utvecklingsfaktor för flera orter. 

I Västra Götaland ges alla goda förutsättningar att leva ett liv i hälsa. God 
hälsa ska fördelas jämlikt för alla oavsett bakgrund, bostadsort, ekonomiska eller 
andra förutsättningar. Arbetet ska inriktas på att förhindra uppkomst av sjukdom och 
ohälsa. Det kräver tidiga insatser och en helhetssyn på människan. Investeringar ska 
göras i människornas hälsa med fokus på barn och ungdomar. Det kräver samarbete 
med såväl kommuner och andra organisationer. 

I Västra Götaland får patienter vård av hög kvalitet när den behövs. 
Vårdgarantin ska uppfyllas och patienten ska hela tiden vara informerad om vad som 
sker för att öka patientens trygghet och minska oron. Genom en väl fungerande 
sjukvårdsrådgivning ska det aldrig finnas någon tvekan om vad patienten själv kan 
göra, eller om vård behövs. 

Den vård som erbjuds ska ges efter behov, i rätt tid och vara av högsta kvalitet. 
Nolltolerens ska råda mot vårdrelaterade skador och infektioner. 
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Vår politik för människor i 
Västra Götaland 
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Ett hållbart liv för framtida generationer 

Elin är fyra år och har just börjat i 
Skogsmulleskolan. Där lär sig 
barnen om naturen och har roligt 
tillsammans. Elin pratar ofta med 
sin farfar Kjell om saker hon lärt sig 
i mullegruppen. Tillsammans är de 
ofta ute och promenerar och Elin 
pratar om ekorrar, fåglar och växter. 
Kjell är orolig för hur det ska bli 
med naturen när Elin själv får barn. 
Han tycker att politikerna borde ta 
ett större ansvar för miljön. Men 

rapporterna om hur fort isen smälter på nordpolen har fått Kjell att också 
fundera på vad han själv kan göra. Han skulle gärna vilja leva mera miljövänligt 
men det är svårt att veta hur man gör. 

Kjell bytte energibolag till ett som säljer grön el och han har satt in kontakter 
som bryter stand-by funktioner på nätterna. Han försöker handla ordentligt 
varje gång de tar bilen till affären så det inte ska bli så ofta, och försöker handla 
lite mera miljövänliga varor varje gång. Han har också börjat åka buss till 
jobbet emellanåt. Kjell försöker vara mer miljömedveten men tycker det är 
både krångligt och besvärligt. Men han förstår att det är nödvändigt och när 
han är tillsammans med Elin tänker han att det ändå känns bra att göra det 
man kan.  

Vår politik för en hållbar utveckling i Västra Götaland  
En hållbar utveckling tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter. Det kräver inte bara solidaritet mellan generationer utan 
även mellan världens rika och fattiga. Den hållbara utvecklingens sociala, 
ekonomiska, och ekologiska dimensioner är var för sig viktiga. Men det är endast 
tillsammans de bidrar till det hållbara samhället.  

En god ekonomi där resurser fördelas solidariskt utifrån behov skapar 
förutsättningar för ökad social rättvisa. Genom att stödja dem med sämst utgångsläge 
minskar vi klyftorna mellan människor i samhället. Då skapas förutsättningar för en 
ökad delaktighet i samhällslivet.  

Regionens dubbla uppdrag är att bedriva hälso- och sjukvård samt att verka för 
regional utveckling och tillväxt. De är nära sammankopplade och i hög grad 

Bildskiss 
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förutsättningar för varandra. Genom det dubbla uppdraget kan regionen bidra till 
goda livsvillkor, minska segregering och otrygghet och därigenom motverka ohälsa 
och bidra till en hållbar utveckling. Därför vill vi socialdemokrater gå vidare med att 
stärka regionens roll och ansvar i utformningen av arbetsmarknadspolitiken, 
resursanvändningen inom ramen för EUs strukturfonder samt ett ökat regionalt 
ansvar för miljöarbetet. 

Vi socialdemokrater ska vara aktiva i arbetet för en positiv miljö- och 
klimatutveckling. Genom stöd till innovationer som leder till ny miljösmart teknik 
och nya tjänster möts de globala miljöhot som vi kommer att ställas inför under 
många år framöver. Det stärker näringslivets konkurrenskraft på den globala 
marknaden men förutsätter ökade insatser inom forskning och utveckling. 

Alla måste ta ansvar för en hållbar utveckling. Det gäller såväl individen som företag 
och politik, på lokal, nationell och global nivå. För att vara framgångsrika i arbetet 
med en hållbar utveckling krävs att regionen är aktiv i det internationella samarbetet. 
De verksamheter som Västra Götalandsregionen bedriver och finansierar ska ha en 
tydlig miljöprofil och bedriva ett aktivt miljöarbete i samarbete med andra aktörer. Vi 
socialdemokrater vill främja en hållbar livsmedelsindustri både inom jordbruks- och 
fiskesektorn. Regionens ska utnyttja sin möjlighet att som stor inköpare ställa höga 
miljö- och rättvisekrav vid upphandling. På så vis bidrar regionen till att förbättra 
miljömässig och social hållbarhet.  

Långsiktig hållbarhet måste alltid vara ledstjärnan vid investeringar i vägar och 
järnvägar samt utbyggnad av kollektivtrafik. Det innebär satsningar som ökar 
framkomligheten för kollektivtrafik och som för över mer trafik till järnväg. Det 
kräver samverkan med andra aktörer och samordning av insatser.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Öka antalet anställda inom miljöteknikområdet  

� Stärka regionens roll i arbetsmarknadspolitiken 

� Utforma regionens verksamheter utifrån invånarnas behov  

� Förstärka regionens arbete för ökad jämlikhet 

� Öka miljöturismen till Västra Götaland 

� Starta ett Västsvenskt riskkapitalbolag för miljöinnovationer 

� Medverka till att utarbeta ett investeringsprogram för omställning av 
energisystemet till förnybara energikällor 

� Stimulera produktion av närproducerad ekologisk mat 

� Samverka kring bilpooler för allmänheten 
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Att växa upp och vara nyfiken 

Ända sedan Adam lärde sig prata har han 
frågat ”varför då?” precis som alla andra barn. 
Han vill veta hur många barn en spindel får, 
hur långt det är till månen och varför man har 
just fem tår på varje fot och inte fyra eller sex. 
Oftast har han jättemycket energi och orkar 
spela fotboll länge. Men han har en sjukdom 
som gör att han ibland blir trött och inte alltid 
kan leka som andra barn.  

Ibland måste han åka till sjukhuset för att fylla 
på med blodkroppar av rätt sort. Annars blir 
han sjuk av sig själv, som han kallar det. Adam 
har god koll på vad leukemi är och hans 
mamma och pappa får hjälp av personalen på 
barnsjukhuset. Med rätt behandling kan Adam 
bli frisk och få en uppväxt som gör att han 
kan leva som andra nyfikna ungar. Men hans 

föräldrar är ändå oroliga för hur det ska gå för Adam och undrar om han ska 
behöva behandling hela livet. 

Adam tycker det är roligt att se teaterpjäser. Han tillhör inte de tystaste i 
publiken, men han hänger alltid med i föreställningen och är oftast väldigt 
entusiastisk efteråt. Allra bäst är det när man får spela lite teater själv i skolan. 
Då trivs Adam och han hittar ofta på egna pjäser som handlar om barn som 
råkar ut för olyckor och räddas av en stor stark hjälte. Han gillar också att leka 
cirkus. Då vill han vara clownen för han ser så rolig ut i röd näsa. När han blir 
stor vill han bli fotbollsspelare eller polis. Eller möjligen pilot. 

Vår politik för små och nyfikna människor 
Barndomen är en viktig del av varje människas liv och alla barn förtjänar en bra start 
i livet. Målet är att alla barn och ungdomar ska kunna växa upp och leva ett nyfiket 
och spännande liv. Vi får aldrig svika de barn och ungdomar som startar med de 
sämsta förutsättningarna och de tuffaste villkoren. Vi socialdemokrater investerar i 
människors hälsa med fokus på barn och ungdomar - framtidens medborgare. 

I tider av omställning på arbetsmarknaden är barnens möjligheter till god hälsa och 
goda uppväxtvillkor ett gemensamt ansvar. Det förutsätter ett väl utvecklat 
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samarbete kring barnens och föräldrarnas sociala situation. Barnen ska inte komma i 
kläm när arbetslöshet, missbruk eller sjukdom drabbar familjen. 

Vi vet att många barn och unga känner oro för den tid vi lever i och hur det ska bli 
när de växer upp. För att möta oron krävs det fördjupad samverkan kring barnets 
bästa. En satsning på det förebyggande arbetet bland barn och ungdom är 
prioriterad. Det kräver att hälso- och sjukvården möter barn och ungdomar på deras 
villkor. Det ska finnas barnmedicinsk och barnpsykologisk kompetens inom 
primärvården. Väntetiderna till utredning och behandling ska vara korta. Barn och 
ungdom måste få vård snabbt. För att barns vårdbehov i deras vardagsmiljö krävs en 
väl fungerande skolhälsovård. Därför vill vi i samverkan med kommunerna stärka 
skolhälsovården. 

Rätten till en utbildning och möjligheten att söka ny kunskap är en nyckel för att 
skapa en hållbar framtid och ett rikare liv för våra barn och unga. Det ställer också 
krav på kollektivtrafikens utformning och kulturens roll för det nyfikna barnet. 
Därför är det viktigt med en politik som stödjer barn och unga.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Förstärka barn- och ungdomskulturen 

� Utveckla barnmedicinsk och barnpsykologisk kompetens inom primärvården 

� Förkorta väntetider i vården för barn- och ungdomar 

� Motverka psykisk ohälsa bland barn och ungdomar 

� Att barnperspektiv ska finnas i alla beslut 

� Utveckla arbetssätt och metoder i regionens verksamheter för att möta barns 
särskilda behov 

� Stärka skolhälsovården genom ökad samverkan 
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Att ta plats i vuxenvärlden 

Javor bor i Dalsland och studerar i 
Trollhättan. Han blev av med jobbet på en 
verkstad för några år sedan och det var en 
tung period innan han bestämde sig för att 
satsa på en utbildning. Han läste in gymnasiet 
på KomVux för att kunna läsa vidare och nu 
pluggar han till sjuksköterska. Han åker med 
Västtrafiks regionaltåg några dagar i veckan 
för att vara med på föreläsningar och för att 
plugga med kompisarna. Han tycker att det 
fungerar bra att åka tåg till skolan, en timme är 
OK. Man kan läsa kursböckerna och göra klart 
inlämningsuppgifter på tåget till skolan – eller 
kanske sova en trekvart till. Ibland tar han 
med en latte in på tåget. Han brukar koppla 
upp sig med sin laptop så han hinner kolla 

mejlen och Facebook innan han kommer fram.  

Javor är ihop med Emma som jobbar i en affär i Åmål och de hoppas få en 
lägenhet tillsammans snart. Då blir det lite lättare med ekonomin. Just nu 
hoppas han få sommarjobb för att slippa ta så mycket studielån under resten av 
året. Han är lite orolig för hur det ska gå när han har pluggat färdigt om han 
inte kan få jobb nära hemorten och undrar hur det går att pendla om han får 
oregelbundna tider. Javor tycker att sjukvården är ett intressant område och 
han tänker att det alltid kommer att finnas jobb för dem som har bra 
utbildning i vården. 

Vår politik för ingången i vuxenvärlden 
Ingången till vuxenlivet innebär ofta att man bryter upp och flyttar på sig. Till egen 
lägenhet, studier, arbete eller för ökat utbud av upplevelser. För att ge ungdomar 
möjlighet att forma sina liv behövs regionala insatser som riktas mot både stads- och 
landsbygdsutveckling. Det ställer krav på utbildningsinsatser, tillgång till 
praktikplatser och jobb för unga. Det kräver förbättrade kommunikationer och 
kollektivtrafik. Möjligheten att bo kvar och studera på annan ort ska också förbättras 
genom låga priser på kollektivtrafik för unga. 

Den stora förändring det innebär att ta steget in i vuxenvärlden kan skapa stress och 
oro. Vi socialdemokrater vill stärka det förebyggande folkhälsoarbetet för unga 
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vuxna. Samverkan mellan skolhälsovård, ungdomsmottagningar, sjukvård och 
kommunernas sociala verksamheter behöver fördjupas för att minska ohälsan bland 
unga. Många unga vuxna har dåliga tänder, därför förlängdes den fria barn- och 
ungdomstandvården i Västra Götaland. Det har inneburit att fler har god munhälsa. 
Vi vill gå vidare och förlänga den fria barn- och ungdomstandvården upp till 25 år.  

Jobb och utbildning är viktigt för att få en bra start i vuxenlivet och ett fortsatt liv i 
trygghet. Genom att ge alla människor fler möjligheter tillvaratar vi kompetens och 
kunskap som annars hade gått förlorad. Det livslånga lärandet ger individen 
möjlighet att förverkliga sig själv och stärker samhällets konkurrenskraft. Genom en 
utbildningsgaranti för unga ges alla goda förutsättningar för en bra start i arbetslivet. 
Vi vill underlätta för fler att få behörighet till högre studier. Utbildning skapar 
möjlighet att möta nya och förändrade kompetenskrav. Det kan ske genom bättre 
samverkan mellan Västra Götalandsregionens skolor och övriga 
utbildningsanordnare. 

Västsvenska studenter ska ha goda möjligheter att möta framtidens kompetenskrav. 
Vi vill skapa väl fungerande forskningsstrukturer för att vara attraktiva för både 
individer, näringsliv och samhälle. Förmågan att utveckla, sprida och omvandla 
kunskap till produkter och tjänster är avgörande för att göra Västra Götaland till 
Sveriges mest kompetenta och konkurrenskraftiga region. I det arbetet ingår att delta 
i både nationella och internationella utbyten och samarbeten.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Bekämpa ungdomsarbetslösheten genom tillgång till jobb och utbildning 

� Förbättra kommunikationerna för att vidga arbetsmarknaden 

� Införa billigare kollektivtrafik för unga  

� Underlätta för fler att få behörighet till högre studier 

� Inrätta fler kvalificerade yrkesutbildningar 

� Etablera regional yrkeshögskola 

� Stärka ungdomsmottagningarna och samverkan kring ungas hälsa 

� Förlänga den fria tandvården för ungdomar upp till 25 år 
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Att leva ett långt liv i trygghet och hälsa 

Igår var det Jannes 
pensionsdag. Han sitter med 
en kopp kaffe vid fönstret 
och tänker. Han har haft det 
bra, växt upp i en trygg 
familj och han har fått vara 
frisk. Han lärde sig 
hälsosamma vanor 
tillsammans med 
kompisarna i 
idrottsföreningen och han 
har alltid tränat mycket 

sedan dess. När han var ung var det lätt att få jobb och han hade lätt för att 
lära sig nya saker. Det var svårt att få en bostad när han och frugan gifte sig, 
men till slut fick de en lägenhet i en nybyggd stadsdel på Hisingen. När barnen 
var små hade familjen många grannar och vänner som passade varandras barn 
och hjälpte till när det behövdes.  

Janne häller upp mer kaffe och tar en bulle till och tittar på barnen som leker 
på gården. Det har blivit så mycket svårare för många familjer idag om man 
jämför med hur det var när han och Ines flyttade in. Det har blivit så mycket 
tuffare i samhället och han undrar hur det kommer sig att alla har så ont om 
tid. Det märker han i idrottsklubben där det är svårt att hitta någon som vill ta 
över hans ledaruppgifter för barnverksamheten. Nu är det många fler som är 
utan jobb och inte har någon utbildning som duger för de jobb som finns att 
söka. Han undrar om de känner samma trygghet och tillförsikt inför framtiden 
som han och hans familj alltid gjort. 

Vår politik för ett långt liv i trygghet och hälsa 
Ett liv i hälsa handlar om mer än att få vara frisk. Det handlar också om rätten och 
tillgången till utbildning, ett meningsfullt arbete och ett rikt liv. Alla som bor och 
lever i Västra Götaland ska vara trygga i att vården finns när den behövs.  

Idag är hälsan ojämlikt fördelad. Genom att fördela våra gemensamma resurser till de 
människor och områden som är i störst behov av samhällets insatser, ökar vi 
människors möjlighet till en god hälsa. Människor ska, oberoende av bakgrund, få 
behandling efter behov och på lika villkor. Det sker inte idag. Jämlikhet i vården 
måste följas upp för att säkerställa att alla behandlas på lika villkor. 
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Stress och ökade krav ökar risken att människor drabbas av psykisk ohälsa. 
Förebyggande och hälsofrämjande arbete ska inriktas på att så långt som det är 
möjligt förhindra att sjukdom och ohälsa uppstår.  

Vi socialdemokrater vill införa HälsoNav i alla delar av Västra Götaland. Det innebär 
en utökad samverkan mellan bland annat kultur, idrotts- och föreningsliv och hälso- 
och sjukvård. Med invånarens rätt till en god hälsa i fokus samlas kunskap, 
kompetens och funktioner i lokaler som krävs för att sätta individens bästa i 
centrum. 

HälsoNaven ökar möjligheterna för människor att ta egenansvar för hälsa och 
välmående. Arbetet ska bedrivas i partnerskap med berörda organisationer och i 
samverkan med kommunerna, utifrån den enskilda människans behov och 
livssituation. Det möjliggör närvaro på fler arbetsplatser, skolor och i idrotts- och 
fritidsaktiviteter än idag.  

Västra Götalandsregionens dubbla uppdrag med ansvar för både hälso- och sjukvård 
och regional tillväxt och utveckling är en god plattform för att ge de bästa 
förutsättningarna till ett långt liv i hälsa. Det kräver insatser också på andra områden 
än hälso- och sjukvård. Fler ska få en andra chans och det ska finnas utbildnings- och 
arbetsmarknadsinsatser i hela Västra Götaland, kollektivtrafiken ska vara väl utbyggd 
och det ska finnas ett rikt utbud av kultur i hela vår region.  

Västra Götalandsregionens verksamheter ska vara anpassade till funktionsnedsattas 
behov och förutsättningar samt ha en hög tillgänglighet.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Fördela resurser jämlikt för ökad hälsa för alla 

� Fokusera på hälsofrämjande insatser för att minska livsstilsrelaterade 
sjukdomar 

� Inrätta HälsoNav i alla delar av Västra Götalandsregionen 

� Erbjuda individuella hälsoplaner för alla som är listade i VG Primärvård 

� Erbjuda alla över 75 år egenvårdsaktiviteter samt öka stödet till äldres 
friskvårdsaktiviteter   

� Minska onödig läkemedelsanvändning 
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Att leva ett gott liv också när man är sjuk 

Kerstin och Sven har känt varandra länge. 
Kerstin är en pigg och frisk kvinna som 
behöver lite hjälp med att se till att 
blodtrycket håller sig på en bra nivå. Hon har 
fått en gammal dator av sonen för att kunna 
se bilder som barnbarnen skickar. De har 
berättat om hur enkelt det skulle kunna vara 
att lägga in värdena på en sida på Internet i 
datorn. Det tycker hon låter ganska praktiskt 
eftersom hon kan mäta trycket själv 
därhemma. Då skulle sköterskan kunna se 
hennes värden direkt när Kerstin ringer, så 

behöver hon inte gå dit så ofta. Med de nya medicinerna hon har fått blir 
besvären mindre och det gör att hon kan fortsätta att vara ute mycket och 
besöka sina vänner. 

Sven har varit pensionär i 5 år. Innan han gick i pension var han bussförare. En 
dag när han var ute och promenerade fick han svårt att se på ena ögat. När han 
kom hem en stund senare svimmade han. Därefter minns han inget förrän han 
piggnade till på en strokeavdelning på sjukhuset. Han hade fått en stroke och 
hans fru ringde efter ambulansen. Redan i ambulansen satte personalen in 
behandlingen. På sjukhuset fick Sven direkt börja träna sig för att kunna leva 
ett vanligt liv. Nu är han hemma igen och får hjälp av hemsjukvården med att 
träna på sådant han kunde göra tidigare. Det är inte alltid så lätt men han 
hoppas att han snart ska kunna gå på promenad tillsammans med Kerstin igen. 

Vår politik för ett gott liv också när man är sjuk 
För att leva ett gott liv även som sjuk krävs en bra sjukvård och lättillgänglig 
information, enkla kontaktvägar och ett gott bemötande. En gemensamt finansierad 
sjukvård skapar trygghet när människor vet att vården finns när man behöver den.  

Sjukvården ska ges utifrån var och ens unika egenskaper. Idag finns omotiverade 
skillnader i hur män och kvinnor behandlas och bemöts inom vården. Därför måste 
hela kedjan – från forskning och läkemedelsutveckling till bemötande och behandling 
inom vården göras mer jämställd. 

Vården ska ha kunskap och kompetens för att möta personer med olika sexuell 
läggning, könsöverskridande identitet eller uttryck. 
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Med en väl fungerande sjukvårdsrådgivning ska det aldrig finnas någon tvekan om du 
själv kan göra något för att lindra dina besvär, eller om vård behövs på vårdcentral 
eller sjukhus. Genom en personlig sida på internet kan alla enkelt få kontakt med 
vården. Det ska vara lätt att följa sin egen vårdprocess, boka och avboka tider samt få 
information om olika behandlingsmetoder. 

Den vård man behöver ofta ska finnas nära. En utveckling av närsjukvården kräver 
en ökad samverkan mellan kommunal vård, primärvård och närsjukhus. 
Närsjukhusens roll ska stärkas för att tillgodose människors behov av 
vardagssjukvård och diagnostik i närområdet. 

För patienter med återkommande problem, vid exempelvis kronisk sjukdom, ska det 
inte vara nödvändigt att söka vård via akutmottagningarna. De ska snabbt få vård 
genom en direktkontakt med primärvården eller sjukhusens vårdavdelningar. Det ska 
finnas möjlighet till hembesök från läkare eller genom mobila sjukvårdsteam. För 
snabbare vård och behandling ska hemsjukvården och primärvården få större 
möjlighet till inläggning av patienter på sjukhus. 

Om sjukvård behövs akut ska den ges så snabbt som möjligt. Alla ska ha rätt till 
besked direkt om förväntad väntetid. Vid lindriga besvär bokas en tid på din 
vårdcentral. Därmed blir det akuta omhändertagandet säkrare och snabbare.  

Vårdverksamheterna i Västra Götalandsregionen ska ha ett köfritt arbetssätt. 
Väntetiderna för diagnostik och bedömning ska kortas. Tid för besök eller 
behandling ska ges när behov har konstateras. Patienten slipper på så vis att leva i 
ovisshet om när, eller om vård kommer att erbjudas. På så vis blir patienten delaktig i 
planeringen av sin vård. Genom att arbeta mer planerat kommer vårdgarantin 
fungera fullt ut. 

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill:  
� Minska väntetiderna för diagnostik 

� Att tid för alla behandlingar och operationer ska bokas tillsammans med 
patienten direkt vid konstaterat behov 

� Arbeta köfritt för att alla patienter ska få vård i rätt tid 

� Öka inflytandet och delaktigheten för patienter och anhöriga  

� Göra det ska vara enkelt att komma i kontakt med vården 

� Utveckla IT i vården 

� Ha en väl fungerande sjukvårdsrådgivning 

� Koppla mobila sjukvårdsteam till sjukvårdsrådgivningen 
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Att vara trygg när olyckan varit framme 

Jessica och hennes kompisar hade längtat 
länge efter att få rida ut på allvar efter ett helt 
års träning på ridskolan. Det var åtta glada 
tjejer och en ledare som tidigt en morgon red 
ut. På vägen uppför en stenig kulle klev 
Jessicas häst fel och hon föll av hästryggen. 
Hon föll på en sten och tappade känseln i 
halva kroppen. Hon kunde knappt röra sig. 
Deras ledare ringde direkt larmnumret och 
efter 10 minuter landade ambulanshelikoptern 
på en äng i närheten. Kompisarna visade 
personalen till Jessica som var väldigt 
omtöcknad och hade mycket ont. Hon minns 
inte så mycket själv men kompisarna har 
berättat att ambulansmännen satte igång direkt 
med behandling. Jessica fick dropp och 
mediciner som lugnade ner kroppen som 
hamnat i chocktillstånd. De frågade vad som 

hänt och ringde till sjukhuset, så personalen där kunde göra rätt förberedelser 
och få fram hennes journal.  

När helikoptern kom till sjukhuset var Jessica fortfarande medvetslös. Hon 
röntgades och opererades akut. När hon vaknade var hon på 
intensivvårdsavdelningen. Hon låg där ett par dygn och övervakades. När läget 
stabiliserades kom hon till en vårdavdelning och började 
rehabiliteringsträningen. Efter operationen hade hon fått tillbaka känseln i hela 
kroppen igen och det gjorde ont överallt. Men trots att det gjorde ont jobbade 
hon hårt för att klara rehabiliteringen. Hon kom hem ganska snart, men hon 
fick göra många återbesök på sjukhuset och måste fortsätta med 
rehabiliteringen under lång tid. Det tog ett helt år innan Jessica kunde rida 
tillsammans med kompisarna igen.  

Vår politik för ökad trygghet när olyckan är framme 
När det otänkbara händer och en allvarlig sjukdom eller olycka drabbar dig eller dina 
närstående måste sjukvårdens alla instanser fungera. Det ställer krav på sjukvården 
att vara både snabb och säker. Sjukvårdens insatser påbörjas redan i ambulansen. 
Samtalet till larmnumret 112 startar en vårdkedja från den som svarar i telefonen till 

Bildskiss 
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vårdpersonalen på sjukhuset. Med långa avstånd i Västra Götaland är 
ambulanshelikopter nödvändig för att hålla den akuta vårdkedjan obruten och snabb. 

Den vård som står till förfogande ska vara av högsta kvalitet. Det görs genom att 
samla den högspecialiserade vården på ett fåtal sjukhus i Västra Götalandsregionen. 
Avstånd ska inte vara ett hinder för att ta del av den högspecialiserade vården. 
Sjukresor och transporter ska fungera väl över hela Västra Götaland. 

Väntetiderna vid akutmottagningarna ska kortas. Det är inte acceptabelt med 
väntetider som motsvarar en normal arbetsdag på våra akutenheter. Patienten ska få 
besked direkt om hur lång väntetiden är för att få träffa en läkare eller sjuksköterska. 
Alla ska bli väl bemötta och det ska finnas en kopp kaffe och en smörgås under tiden 
man väntar. Det ska vara lätt att göra sig förstådd och det ska finnas tillgång till tolk 
när så behövs. Är åkomman av ett slag som bör hänvisas till primärvården ska tid 
erbjudas och bokas på vårdcentral eller jourcentral.  

Vid utskrivning från sjukhus ska vårdplanering, innehållande bland annat 
rehabilitering, hjälp i hemmet och återbesök, ske så att patienten känner sig trygg 
även vid hemkomst.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Garantera patienterna besked direkt om väntetider på akutmottagningarna 

� Förkorta väntetiderna på akutmottagningarna 

� Förbättra bemötandet av patienterna 

� Förbättra samverkan med kommunerna kring utskrivningsklara patienter 

� Förbättra möjligheterna till snabb vård genom ökad medicinsk kompetens 
inom ambulansjukvården 
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Ett meningsfullt arbete åt alla 

Medine och Peter lever väldigt olika 
liv, men de har ändå mycket 
gemensamt. De har länge sökt jobb 
utan att det har gått så bra. Peter har 
gått ut gymnasiet med hyfsade men 
inte lysande betyg och han sökte 
många jobb när skolan tog slut. Nu 
har flera av hans kompisar fått jobb 
och några har flyttat ihop med sina 
partners. Själv tycker han det är 
ganska trist att inte ha något vettigt 
att göra och det är inte roligt att 

tvingas bo kvar hos föräldrarna. Men det känns meningslöst att söka jobb när 
så många unga är arbetslösa. Hellre då utbilda sig, tänker Peter, trots att han 
inte gillar skolan något vidare. Han hoppas komma in på en utbildning i 
nätverksteknik som han har sökt till. Då måste han resa till Göteborg, men det 
kan det vara värt. Den nya snabbusslinjen gör att han kommer hem ganska fort 
ändå. Han känner en kompis som redan går på skolan och lär sig 
animeringsteknik och han tror att de skulle kunna ha kul tillsammans. 

Medine har jobbat hårt med sin SFI-kurs och hon tror det blir lättare att lära 
sig svenska om hon får ett jobb. Hennes meriter som lärare i Turkiet tas inte 
tillvara här i Sverige vilket gör att hon är tvungen att söka alla sorters jobb. 
Hon har haft en praktikplats på en konferensanläggning utanför stan och nu 
har hon fått ett erbjudande om ett vikariat där. Det handlar om att ta i med lite 
av varje och det har Medine inget emot. Hon tänker ofta på sina barn och 
deras utbildning. Det går bra för dem i skolan och hon hoppas att de med 
tiden ska läsa vidare på högskolan. Hon vet av egen erfarenhet hur värdefullt 
det är att få ett jobb inom ett yrke man är utbildad för och som man trivs med.   

Vår politik för ett meningsfullt arbete åt alla  
I delar av Västra Götaland är arbetslösheten hög och ungdomar är särskilt utsatta. 
Det är inte acceptabelt. För att minska arbetslösheten är det nödvändigt att bygga ut 
och samordna arbetsmarknadspolitiska insatser. Vi Socialdemokrater investerar i 
kunskap för hållbar tillväxt.  

Utbildning är en avgörande faktor för individens frihet, trygghet och möjlighet till ett 
utvecklande jobb. Kunskap är dessutom avgörande för samhällets förmåga till 
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omställning, utveckling och tillväxt. Det livslånga lärandet innebär goda möjligheter 
för alla att ta del av och söka nya kunskaper återkommande under livet. Regional 
samordning kring validering krävs för att fler med utländsk examen och informell 
yrkeskunskap ska få användning av sina kunskaper. Diskriminering är ett hinder på 
arbetsmarknaden och ett hot mot de mänskliga rättigheterna. Västra 
Götalandsregionen ska motverka diskriminering.    

För att minska arbetslösheten och öka sysselsättningen krävs fler arbetstillfällen i ett 
utvecklat näringsliv. Vi måste underlätta och stödja nya tillväxtbranscher och ta 
tillvara på innovationskraften som finns där. Vi vill stödja småföretagen och 
utvecklingen av nya företag. Samtidigt vill vi utveckla den kunskap och erfarenhet 
som finns i den västsvenska industrin. Genom att dra nytta av Västra 
Götalandsregionens kompetens och storlek inom vårdbranschen kan vi bidra till 
utveckling, tillväxt och nya jobb inom till exempel det medicinsk-tekniska området. 

För att utveckla näringslivet och ge ökade möjligheter till arbete vill vi säkra 
kompetensförsörjningen. Genom effektiv matchning kan vi ta vara på människors 
kompetens, öka utbudet av arbetskraft och säkra näringslivets behov. Med nya 
utbildningsmöjligheter framför allt i yrkesutbildning förkortas vägen till arbete. Det 
kräver också arbetsmarknadsinsatser som praktikplatser, traineeprogram och 
lärlingsplatser.  

För att Västra Götaland ska fortsätta att hävda sig väl både i en nationell och en 
internationell miljö krävs att fler får möjligheten att studera och forska på 
högskolenivå. Den forskning som bedrivs på högskolorna ska tas tillvara för att 
skapa nya arbetstillfällen och nya företag. 

En väl utbyggd infrastruktur bidrar till ett starkt och konkurrenskraftigt näringsliv. 
För fler jobb behövs ökad samverkan i branschprogram och regionala 
tillväxtprogram med insatser för bland annat fordonsindustrin, biomedicin, livsmedel 
och i besöksnäringen. 

En väl fungerande kollektivtrafik underlättar för invånarna i Västra Götaland att 
studera och arbeta på annan ort. Det kräver en samordning av tidtabeller, enhetliga 
biljettsystem och att skapa miljöer som möjliggör arbete på våra tåg och bussar.   

Västra Götalandsregionen har en viktig roll att fylla i nationella och internationella 
samarbeten och nätverk. Både för att sprida och hämta hem kunskap samt 
marknadsföra Västra Götaland som ett nav för innovationer och upplevelseindustri.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Erbjuda möjlighet till validering för alla med utländsk utbildning och 

informell yrkeskunskap 



Möjligheternas Västra Götaland 
Handlingsprogram för Socialdemokraterna i Västra Götalandsregionen 2011-2014 

  
 
 

Läs mer på http://www.socialdemokraterna.se/vastsverige 

22 (31)

� Erbjuda fler praktikplatser till SFI-studerande   

� Underlätta för ungdomar att etablera sig på arbetsmarknaden genom 
praktikplatser, traineeprogram och lärlingsplatser.   

� Samverka i nationella branschprogram och regionala tillväxtprogram 

� Utveckla ett regionalt branschprogram mellan sjukvård och näringsliv 

� Stärka kompetensförsörjningen genom satsningar på yrkesutbildning 

� Underlätta investeringar och medverka till att säkerställa tillgången till kapital 
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Ett Västra Götaland  
med upplevelser och kultur för alla  

”Du mormor, såg du den gröna 
draken med röd hatt och otäcka 
gula ögon när du var på teatern?” 
I förra veckan såg Alice en pjäs 
om en snäll drake som kom fram 
på natten och jagade två syskon 
runt om i huset. Nu har mormor 
varit på teater med sin väninna 
och Alice vill veta vad mormor 
tyckte. Men det var ingen grön 
drake mormor såg, utan en 
föreställning som var lite åt 

musikalhållet med fantastisk musik och tankeväckande handling.  

I julas fick mormor en bussresa i Arns fotspår som julklapp av barnen. Hon 
kunde redan mycket om platserna i Skaraborg men den spännande 
medeltidshistorien gav platserna en lyster som inte hennes skolkunskaper 
kunde ge. Någon gång har hon och hennes väninna åkt med buss till Operan i 
Göteborg. Men bäst är det när det är ett gästspel i hembygdsgården i samhället 
där hon bor. Det var också där Alice hade sett Gröna draken med skolan. 
Sedan dess har Alice pratat mycket med mormor om att hon inte var så rädd 
och att det inte är så farligt med mörker. Och hon vill väldigt gärna spela teater 
själv. Då vill hon vara en tant som skrämmer bort draken så barnen inte är 
rädda längre.  

Vår politik för upplevelser och kultur för alla 
Upplevelser av kultur, natur eller musik berikar vardagen och bidrar till bättre hälsa, 
välbefinnande och ökad kreativitet. Ofta är upplevelsen en avkoppling och ett 
avbrott från en inrutad och stressig vardag. Det kan vara en upplevelse som ett besök 
på nöjesparken, kanotpaddling eller en musikupplevelse på konserthuset. Genom att 
öppna dörren till den personliga upplevelsen når vi människor i deras vardag. Den 
kulturella kraften kan ge nya idéer och andra infallsvinklar på funderingar i livet, 
relationen eller arbetet. Inte minst påverkar den var vi väljer att bo och leva.  

Vi är stolta över de internationellt lysande institutionerna som Göteborgs Symfoniker 
och Göteborgs Operan. Västra Götalandsregionens insatser för kultur når invånarna 



Möjligheternas Västra Götaland 
Handlingsprogram för Socialdemokraterna i Västra Götalandsregionen 2011-2014 

  
 
 

Läs mer på http://www.socialdemokraterna.se/vastsverige 

24 (31)

i alla kommuner genom att regionen deltar och samverkar i de evenemang av kultur, 
musik, teater eller annat skapande som pågår både på både professionell och ideell 
basis i människors närhet.  

Kulturen ska aldrig vara långt borta För att lyckas med vårt mål om ökat deltagande i 
skapande och kreativa upplevelser vill vi dra nytta av en ökande digitalisering. Det 
möjliggör det virtuella Kulturhuset. Det kräver en samordning av regionens kulturella 
utbud på en virtuell mötesplats. Öppenhet inför fler kulturuttryck och bättre 
nyttjande av ny teknik ökar möjligheterna för fler att skapa och ta del av kulturella 
upplevelser. Det ska vara enkelt att lyssna på Operans utsändningar eller delta i 
utformning av animering och spel. Det är genom att överbrygga de geografiska och 
mentala hindren till upplevelsen som vi når människor i deras vardag. Det är där 
skapande och kreativa möten sker.  

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Stimulera människors aktiva deltagande i kulturverksamhet 

� Öka turnéverksamhet för regionens kulturverksamheter 

� Stödja utveckling av kulturell infrastruktur med scener, replokaler och ateljéer 

� Skapa virtuella kulturhus för skapande och upplevelse 

� Öka samverkan med kommunerna för att bredda kulturutbudet ur ett lokalt 
perspektiv 
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Ett Västra Götaland 
 för människor i rörelse 

Sabine och Lars bor i en liten ort utanför 
Göteborg. Varje morgon åker Lars tåg till 
Skövde för att komma till kontoret. Lars är 
van vid att pendla – både han och hans hustru 
har gjort det till och från under några år för att 
komma till jobbet. Sabine kör bil varje dag till 
jobbet på en fabrik på andra sidan Göteborg 
där hon jobbar som kvalitetschef. På vägen 
lämnar hon barnen på förskola. Det är 
besvärligt att åka bil varje dag och Sabine 
önskar att hon kunde slippa köerna på något 
sätt. Nu är det inte ett realistiskt alternativ, 
men hon hoppas att det ska bli bättre. 
Politikerna har pratat om att bygga mera 
järnväg och en bättre stationer så det går 
snabbare igenom stan med kollektivtrafiken.  

Sabine har märkt att man skickar mycket mera 
gods med tåg, så mycket att det blivit fullt på 
tågen och på spåren till hamnen. Därför måste 

Sabines företag skicka mer gods på lastbil nu när det går bra för företaget igen. 
Det känns så omodernt och företaget vill att godset ska kunna åka kollektivt 
precis som människorna. VDn har skrivit debattartiklar om mera järnväg och 
bättre båtförbindelser för att företaget ska kunna fortsätta utvecklas utan att 
öka på klimat- och miljöbelastningen. Sabine gillar att företaget driver på för en 
hållbar tillväxt och hon gillar tanken att både människor och gods ska kunna 
åka kollektivt.   

Vår politik för människor i rörelse 
Vi Socialdemokrater vill utveckla infrastrukturen i hela Västra Götaland. Vägar och 
transportsystemens utbyggnad är i sig inget självändamål. Utgångspunkten är 
människors behov av arbete, studier, fritidsaktiviteter, och behovet av hållbara 
godstransporter. Västra Götalandsregionen har ansvaret för den regionala 
infrastrukturen och därigenom möjligheten att tillgodose behovet för människor att 
röra sig allt längre för att hitta jobbet eller boendet som passar just dem. Väl 
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fungerande infrastruktur är också en förutsättning för att stärka näringslivets 
utveckling och skapa en hållbar tillväxt.  

Kollektivtrafiken ska vara tillgänglig och möjlig att använda för alla. Möjligheten att 
resa över kommun- och länsgräns för studier, arbete och boendependling har ökat 
markant sedan Västra Götalandsregionens bildande.  

Större arbetsmarknadsregioner och ett fungerande näringsliv ställer krav på bättre 
kommunikationer och hållbara transporter.  För att klara det åtagandet krävs ökat 
fokus på insatser där de gör mest nytta. Just nu sker en kraftsamling för att lösa 
storstadsregionen Göteborgs trafikproblem. Det västsvenska infrastrukturpaketet 
innebär stora investeringar i en utbyggnad av järnväg och väg. Investeringar i bättre 
kommunikationer och transporter ska ha ett hållbarhetsperspektiv. Det uppnås bland 
annat genom att fler reser kollektivt samt att fler godstransporter sker med 
spårbunden trafik istället för på väg.  

Vi socialdemokrater kommer att arbeta för en utbyggnad av höghastighetsbana 
mellan Göteborg och Stockholm. Ett första steg är att bygga delen Göteborg – 
Landvetter – Borås. För internationellt utbyte och långväga inrikes resor krävs 
tillgängliga och väl fungerande flygtrafik som det går snabbt att ta sig till med tåg. 

Framtida investeringar i hållbara kommunikationer och transporter är en 
förutsättning för fortsatt tillväxt och förbättrad sysselsättning. Genom att öka 
kapaciteten för godstransporter på väg- och järnväg samt via våra hamnar, stärks 
Västsveriges konkurrenskraft.     

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Satsa på en väl utbyggd kollektivtrafik 

� Underlätta studie- och arbetspendlandet 

� Satsa på tvärförbindelser i Västra Götaland 

� Öka den anropsstyrda trafiken  

� Göra det enkelt och bekvämt att resa kollektivt 

� Satsa på ny teknik anpassade till resenärens behov och förutsättningar 

� Skapa trygga och bekväma väntrum och knutpunkter för kollektivtrafiken 

� Bygga fler avgiftsfria pendelparkeringar 
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Vår politik för dig som är  
medarbetare i Västra Götalandsregionen 

Som en av Sveriges största arbetsgivare står Västra Götalandsregionen inför stora 
utmaningar. Kommer välfärdsorganisationen att vara en attraktiv arbetsgivare som 
människor vill söka sig till i framtiden? Ständig utveckling och krav på en effektiv 
och modern organisation ställer också krav på medarbetarna och på ledningen. Idag 
är det problem att rekrytera inom vissa personalkategorier och geografiska områden. 
Det finns svårigheter med att överföra och använda ny kunskap och att klara 
kompetensförsörjningen med läkare, specialistsköterskor och annan personal.  

För att klara utmaningarna krävs systematiska insatser för att Västra 
Götalandsregionens arbetsplatser ska vara attraktiva. En god arbetsmiljö och 
möjlighet till kompetensutveckling och studier ska vara en naturlig del av 
medarbetarnas utveckling. Insatser för att underlätta för medarbetare att studera med 
bibehållen lön ska utvecklas och innehålla möjligheten att kombinera studier och 
arbete. Arbetet med att minska sjukfrånvaron ska fortsätta. Regionen ska erbjuda 
friska arbetsplatser med inflytande och delaktighet för att öka trivseln på jobbet. 
Samarbete mellan yrkesgrupper och teamarbete ska stimuleras för att förbättra 
arbetsmiljö och ge bättre kvalitet i vården. 

Vi Socialdemokrater vill att Västra Götalandsregionens verksamheter medverkar till 
att minska arbetslösheten genom att inrätta praktik- och utbildningsplatser.  

Västra Götalandsregionen har stora möjligheter att vara en förebild som en av 
landets största arbetsgivare. Det ska vara självklart att sträva efter mångfald och 
jämställdhet i vardagsarbetet på varje arbetsplats. Vi vill ta vara på och utveckla den 
tillgång som invånare och medarbetare med utländsk bakgrund har. Det gäller såväl 
språkkunskap, kulturkompetens som övrig kunskap och utbildning. Alla beslut ska 
prövas enligt jämställdhetsperspektivet. Vi ska särskilt arbeta för att bryta den 
könsuppdelade personalsammansättningen inom vården. Regionen ska vara ett 
föredöme i att skapa möjligheter för att förena arbete med föräldraskap. Möjligheten 
för funktionshindrade att få jobb inom regionens verksamheter ska öka. 

Heltid ska vara rättighet - deltid en möjlighet. Alla som arbetar ofrivillig deltid ska 
erbjudas en möjlighet till heltidstjänst. Fortfarande är alldeles för många medarbetare 
anställda på osäkra vikariat och tillfälliga anställningar. Genom ett systematiskt arbete 
med att erbjuda tillsvidareanställningar och att införa medarbetarpooler ska Västra 
Götalandsregionen gå före i arbetet att bli en mönsterarbetsplats. Det är ett arbete 
som genomförs tillsammans med de fackliga organisationerna.  
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Kompetens- och ledarskapsutveckling ska samlas för att mer effektivt utnyttja de 
kunskaper som finns inom regionen.  Med en gemensam mötesplats kan 
kompetensen och samhörigheten stärkas för att bättre ta vara på medarbetarnas 
engagemang och organisationens utvecklingspotential. Vi vill inrätta Akademi Västra 
Götaland för medarbetarna med uppgiften att samla och utveckla den kompetens 
som finns inom verksamheterna.  

Socialdemokraterna i Västra Götalandsregionen vill: 
� Heltid ska vara rättighet - deltid en möjlighet.  

� Minska antalet tillfälliga anställningar  

� Förbättra jämställdhet och mångfald inom utbildning och arbete 

� Inrätta fler praktik-, trainee- och utbildningsplatser för att minska 
arbetslösheten 

� Inrätta Akademi Västra Götaland som mötesplats där kunskap och 
kompetens kommer alla medarbetare till del. 

� Öka stödet till förverkligande och genomförande av idéer och innovationer 
hos regionens anställda 

� Kontinuerligt satsa på kompetensutveckling som en naturlig del i personalens 
arbetsuppgifter 
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Vår politik för en effektiv organisation 

Som en av Sveriges största välfärdsorganisationer står Västra Götalandsregionen 
inför stora utmaningar. Gapet mellan tillgängliga resurser och människors 
förväntningar på välfärden ökar. För att kunna möta framtida behov med de 
begränsade resurser som står till buds krävs att välfärden organiseras effektivt och 
bedrivs på ett ändamålsenligt sätt. Den demografiska utvecklingen innebär att fler blir 
allt äldre och behöver vård. Nya vård- och behandlingsmetoder ställer krav på ökade 
resurser och nya kunskaper.  

För att klara utmaningarna krävs kontinuerligt förändringsarbete för att förbättra 
regionens verksamhet, främja ett modernt ledarskap, korta beslutsvägarna, öka 
delaktigheten och ansvarstagande, höja och bredda kompetensen samt öka 
tillgänglighet och produktivitet. Skattebetalarna måste få ut maximal nytta av de 
skattepengar som ställs till regionens förfogande.  

Sättet att organisera verksamheten och i vilka former vård och omsorg bedrivs måste 
utgå från den enskildes behov. Olika driftformer, privata, offentliga, kooperativa och 
andra former kan berika och bidra till utveckling och förnyelse om det finns ett gott 
samarbete och bra samverkan mellan vårdgivarna. Det som är viktigast är 
patientnyttan och att sjukvårdens resurser fördelas utifrån de behov av vård som 
finns i olika delar av Västra Götaland. Regionen som sjukvårdshuvudman ska inte 
överlåta sjukvårdens viktiga infrastruktur till privata vårdgivare. Sjukhusen ska vara 
kvar i offentlig regi.  

Personalens tid behöver frigöras för att kunna fokusera på vårdens och andra 
verksamheters huvuduppgifter som bättre hälsa, gott bemötande och god vård. 
Därför är det en central uppgift att minska byråkrati och krångel i organisationen. De 
anställda ska få arbeta utifrån sin kompetens i team där olika personalkategorier tas 
tillvara. Verksamheten ska schemaläggas utifrån patienternas behov. 

En ekonomi i balans skapar den stabilitet som är en förutsättning för att 
verksamheterna ska utvecklas väl. Utan kontroll över ekonomin finns inget utrymme 
för att förbättra och utveckla regionens verksamheter. Förändringar i 
samhällsekonomin och konjunktursvängningar påverkar snabbt regionens ekonomi. 
För att kunna möta ekonomiska förändringar krävs att regionen har en stark 
ekonomi och resurser för att överbrygga svängningar över tid.  

Vi vill sätta tydligt fokus på kvalitetsfrågorna. Det ska göras med invånarnas och 
patientens behov i centrum. Arbetet för att öka patientsäkerheten ska fortsätta. 
Nolltolerans för vårdrelaterade skador ska införas.  
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Nya arbetssätt ska utvecklas med mer fokus på vårdens processer och en fungerande 
logistik. Målet är att skapa ökat värde för patienten, där kärnan är ständiga 
förbättringar och lärande av egna och andras erfarenheter. Genom effektiva 
stödprocesser frigörs mer tid det direkta patientarbetet. Kvalitets- och 
verksamhetsutveckling och omstruktureringar behövs för att i förlängningen skapa 
utrymme för mer vård och annan verksamhet. Vi kommer att arbeta för att rätta till 
skillnader i kvalitet mellan vårdområden och sjukhus. Systematiskt arbete är 
nödvändigt för att identifiera och reducera kvalitetsbristkostnader. Samordning och 
samverkan mellan vårdens olika utförare är nyckelord för förändringen. Invånarna i 
Västra Götaland ska kunna ta del av kvalitetsredovisningar och jämförelser mellan 
olika verksamheter. Det måste bli lättare för medborgarna att hitta rätt bland olika 
kommunala och regionala vårdverksamheter.  

Västra Götalandsregionen ska fortsätta att investera i kunskap genom forskning och 
utveckling, såväl inom medicin och medicinteknik, som den gröna sektorn. Det 
kräver samverkan och samarbete såväl inom regionen som med kommuner. 
Samarbetet med nationella och internationella aktörer och organisationer ska 
utvecklas.  

Internationella frågor har en stor betydelse för Västra Götalands utveckling. Därför 
ska regionen ha ett utvecklat EU-samarbete och samarbete med andra europeiska 
regioner. Det gäller både frågor som rör regionens verksamheter men också 
utvecklingsfrågor som rör hela Västra Götaland såsom infrastruktur och miljö. 

Socialdemokraterna i Västra Götaland vill: 
� Förbättra vårdprocesserna och logistiken i vården 

� Införa nolltolerens mot vårdrelaterade skador och infektioner 

� Minska onödigt krångel och byråkrati för att ge mer tid till mötet med 
patienten 

� Investera i kunskap 

� Att alla utvecklingsinsatser ska ge ökad kvalitet och säkerhet samt frigöra mer 
tid för patientkontakt  

� Minska beroendet av bemanningsföretag 
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